
   

 

Utlåtande 2012:36 RI (Dnr 123-108/2012, 451-2489/2011, 432-2975/2006, 

328-2396/2008, 327-1961/2011) 

 

 

Årsredovisning 2011 med uppföljning av budget för 

Stockholms stad 
 

Kommunstyrelsen: Avrapportering och avslut av Miljömiljarden, dnr 

451-2489/2011 

 

Kommunstyrelsen: Slutrapportering av klimatinvesteringsprogram 2007, 

dnr 432-2975/2006 

 

Kommunstyrelsen: Förslag med anledning av inventering av kulturstöd, 

föreningsstöd och lokalstöd inom Stockholms stad, dnr 328-2396/2008 

 

Kommunstyrelsen: Skrivelse om justerad tilldelning för äldreomsorgen 

för Bromma SDN, dnr 327-1961/2011 

 

 

Kommunstyrelsen föreslår att kommunfullmäktige beslutar följande. 

1. Årsredovisning 2011 med uppföljning av budget för Stockholms stad 

godkänns.  

2. Redovisade avsättningar om 620,0 mnkr godkänns.  

3. Avsättning för Miljömiljarden om 39,6 mnkr upplöses då projektet är 

avslutat. 

4. Totalt 550,0 mnkr av resultatet reserveras för att disponeras till verk-

samhetsutveckling med it. 

5. Totalt 50,0 mnkr av resultatet reserveras för att disponeras till framtida 

satsningar inom Vision Järva och Vision Söderort.  

6. Nämndernas redovisning av kommunfullmäktiges uppdrag under 2011 

godkänns med vad som sagts i stadsledningskontorets tjänsteutlåtande, 



 

bilaga 6.  

7. Stadens ombud får i uppdrag att vid Stockholms Stadshus AB:s extra 

bolagsstämma rösta om utdelning på totalt 670 mnkr med hänvisning 

till 5.1 § i lagen om allmännyttiga kommunala bostadsaktiebolag. Ut-

delningen ska användas för åtgärder inom ramen för kommunens bo-

stadsförsörjningsansvar enligt bilaga 10 till stadsledningskontorets 

tjänsteutlåtande.  

8. Stockholms Stadshus AB:s ombud får i uppdrag att vid AB Svenska 

Bostäders extra bolagsstämma rösta om utdelning på 155 mnkr, vid AB 

Familjebostäders extra bolagsstämma rösta om utdelning på 355 mnkr 

samt vid AB Stockholmshems extra bolagsstämma rösta om utdelning 

på 160 mnkr, med hänvisning till 5.1 § i lagen om allmännyttiga kom-

munala bostadsaktiebolag. 

9. Stockholms Stadshus AB:s ombud får i uppdrag att vid AB Svenska 

Bostäders extra bolagsstämma rösta om utdelning på 238 mnkr, vid AB 

Familjebostäders extra bolagsstämma rösta om utdelning på 257 mnkr 

samt vid AB Stockholmshems extra bolagsstämma rösta om utdelning 

på 100 mnkr, med hänvisning till 4 § i lagen om allmännyttiga kom-

munala bostadsaktiebolag. 

10. Stadens ombud får i uppdrag att vid AB Fortum Värme Holding, sam-

ägt med Stockholms stad, bolagsstämma rösta om utdelning på totalt 

400 mnkr, varav stadens andel är 200 mnkr. 

11. Kommunstyrelsen ges i uppdrag att genom centralupphandling besluta 

om förfrågningsunderlag, tilldelning av kontrakt, tecknande och löpan-

de uppdatering av avtal med vald leverantör för ekonomisystem inom 

kommunkoncernen samt implementera upphandlat ekonomisystem. 

12. Stadens bolag anmodas, genom Stockholms Stadshus AB, att lämna 

fullmakt för att delta i upphandlingen och den kommande avtalsför-

valtningen av koncerngemensamt ekonomisystem. 

13. Finansiering för den del av upphandlingen som avser ett ekonomisy-

stem för stadens nämnder sker genom disposition av de i eget kapital 

särskilt reserverade medlen för verksamhetsutveckling med IT. Finan-

sieringen för den del av upphandlingen som avser stadens bolag finan-

sieras av Stockholms Stadshus AB. 

14. Avrapportering och avslut av Miljömiljarden, dnr 451-2489/2011, 

godkänns med hänvisning till vad som sagts i stadsledningskontorets 

tjänsteutlåtande, bilaga 8. 

15. Slutrapportering av klimatinvesteringsprogram 2007, dnr 432-

2975/2006, godkänns med hänvisning till vad som sagts i stadsled-



 

ningskontorets tjänsteutlåtande, bilaga 9. 

16. Fastighetsnämndens revidering av inriktningsbeslut om 1 670 mnkr för 

Samverksanscentral och kontor inom Kristinebergs slott 11 m.fl. god-

känns, bilaga 11 till stadsledningskontorets tjänsteutlåtande. 

17. Fastighetsnämndens återrapportering av uppdraget att skapa en modell 

för avkastningsberäkning godkänns. 

 

Kommunstyrelsen beslutar för egen del följande.  

1. Nämnderna medges budgetjustering för ökade nettokostnader om 5,0 

mnkr. Finansiering sker ur Central medelsreserv: 3 Till kommunstyrel-

sens förfogande för oförutsedda behov i 2011 års budget, bilaga 1 till 

stadsledningskontorets tjänsteutlåtande.  

2. Nämnderna medges ombudgetering till 2012 för ökade kostnader inom 

driftverksamheten med 52,2 mnkr. Finansiering sker ur Central me-

delsreserv: 2 Till kommunstyrelsens förfogande för oförutsedda behov 

i 2012 års budget, bilaga 1 till stadsledningskontorets tjänsteutlåtande. 

3. Nämnderna medges ombudgetering till 2012 för ökade utgifter inom 

investeringsplanen med 73,6 mnkr. Finansiering sker ur Central me-

delsreserv: 4 Till kommunstyrelsens förfogande för oförutsedda inve-

steringsutgifter i 2011 års budget, bilaga 1 till stadsledningskontorets 

tjänsteutlåtande. 

4. Under förutsättning att kommunfullmäktige beslutar om centralupp-

handling inom området koncerngemensamt ekonomisystem ges stads-

direktören i uppdrag att fatta beslut om förfrågningsunderlag, annonse-

ring och tilldelningsbeslut samt teckna avtal med vald leveran-

tör/leverantörer i enlighet med i förfrågningsunderlaget angivna vill-

kor. 

5. Stadsdirektören ges i uppdrag att implementera avtalat ekonomisystem 

inom kommunkoncernen samt vid behov vidta sådana förändringar 

och/eller tillägg till avtal med vald leverantör/leverantörer, som utifrån 

avtalade åtaganden och affärsmässiga grunder är påkallade. 

6. Uppföljning av sommarkoloniverksamheten i Stockholms stad 2011 

godkänns med hänvisning till vad som sagts i stadsledningskontorets 

tjänsteutlåtande, bilaga 7.  

7. Skrivelse om justerad tilldelning för äldreomsorgen för Bromma SDN, 

dnr 327-1961/2011, besvaras med hänvisning till vad som sagts i stads-

ledningskontorets tjänsteutlåtande. 

 

 



 

8. Förslag med anledning av inventering av kulturstöd, föreningsstöd och 

lokalstöd inom Stockholms stad, dnr 328-2396/2008, besvaras med 

hänvisning till vad som sagts i stadsledningskontorets tjänsteutlåtande. 

 

Föredragande borgarrådet Sten Nordin anför följande. 

 

Ärendet 

 

Kommunfullmäktige har i budget 2011 beslutat om följande tre inriktnings-

mål:  

 

 Stockholm ska vara en attraktiv, trygg, tillgänglig och växande stad 

för boende, företagande och besök 

 Kvalitet och valfrihet ska utvecklas och förbättras  

 Stadens verksamheter ska vara kostnadseffektiva  

 

Inriktningsmålen utgör ramen för stadens styrning av verksamheterna. Uppfyl-

lelsegraden av inriktningsmålen är en förutsättning för att god ekonomisk hus-

hållning uppnås i staden. Utifrån indikatorernas utfall har en bedömning av 

kommunfullmäktiges verksamhetsmål gjorts och den samlade bedömningen är 

att staden har uppfyllt kraven för en god ekonomisk hushållning under 2011. 

 

Beredning 

 

Ärendet har beretts av stadsledningskontoret. 

 

Mina synpunkter 

 

Vision Stockholm 2030 pekar ut riktningen för att vara en stad i världsklass 

även fortsättningsvis. Vi arbetar målmedvetet med att uppfylla vår vision om 

att erbjuda stockholmare, besökare och näringsliv attraktiva tjänster som avse-

värt förenklar deras vardag. 

Fler och fler fortsätter att upptäcka vilken underbar stad vi bor i. Befolk-

ningstillväxten slår alla rekord, turisterna ökar och under året blev Stockholm 

utnämnt till världens femte bästa resmål 2012 av respekterade reseguiden Lo-

nely Planet.  



 

En stor händelse under året var att södermalmsbon Tomas Tranströmer fick 

Nobelpriset i litteratur. För att hedra Tranströmer höll staden en mottagning i 

Stadshuset.  

Kultur är en viktig del av Stockholms självbild, vilket bland annat reflekte-

ras i våra satsningar på bibliotek nära stockholmarna samt att stadsteatern och 

stadsmuseet har fler besökare än någonsin tidigare. 2011 var även ett rekordår 

för Kulturhuset. 

 

Stockholm ska vara en attraktiv, trygg, tillgänglig och växande stad för 

boende, företagande och besök 

Stockholm är en dynamisk stad med ett starkt näringsliv och en växande ar-

betsmarknad. Förstärkningen på arbetsmarknaden i Stockholm har fortsatt 

under året. Under fjärde kvartalet 2011 steg antalet sysselsatta personer i sta-

den med 3,1 procent, eller 14 600 personer, jämfört med motsvarande period 

2010. 

Andelen personer beroende av ekonomiskt bistånd fortsätter att minska och 

är nu på den lägsta nivå som uppmätts. Stadens satsning på sommarjobb gav 

4 480 ungdomar chansen att arbeta i stadens regi. Under året stöttade den nyin-

rättade arbetsmarknadsnämnden över 5 000 stockholmare att gå från bidrag till 

jobb eller studier. Stockholm behöver ta tillvara alla människor som finns här, 

allas kompetens och vilja att bidra för att fortsätta att växa och utvecklas. En 

stad i världsklass lämnar inte grupper utanför.  

Vi satsar på att minska utanförskapet bland personer med funktionsnedsätt-

ning. Arbetet med att bygga fler gruppbostäder är högprioriterat, och staden 

satsar på att erbjuda fler akademiker med funktionsnedsättning jobb. Under 

året har det viktiga programmet för delaktighet för personer med funktions-

nedsättning antagits.  

Andelen miljöbilar i stadens bilflotta uppgår nu till 96,8 procent. Miljöbilar 

är inte bara ett sätt för oss att långsamt bryta oljeberoendet, utan också hålla 

luften renare och staden mindre bullrig. Ett aktivt miljöarbete är en grundsten i 

den politik vi för. Under året har bland annat satsningar lanserats för att mins-

ka farliga kemikalier i samhället, förenkla återvinning, och göra fler grönom-

råden tillgängliga för stockholmarna.  

Anläggandet av Förbifart Stockholm kan nu äntligen påbörjas efter att upp-

handlingen för anläggningen fått klartecken under året. Leden kommer att 

binda samman de norra och södra länsdelarna, avlasta Essingeleden och inner-

staden och minska sårbarheten i hela Stockholms trafiksystem.  

Citybanan planeras att börja trafikera pendeltågstrafiken i december 2017. 

Det är Sveriges utan tvekan största kollektivtrafiksatsning i modern tid som 



 

alliansregeringen och alliansen i både Stadshuset och landstinget har drivit 

igenom. Med Citybanan skapar Alliansen en modern och effektiv kollektivtra-

fik som gynnar såväl Stockholm som hela riket. 

Prioriterat är arbetet med att öka framkomligheten i Stockholm, vilket in-

begriper satsningar på att fler stockholmare ska cykla. Stadens cykelmiljard 

kommer att öka tryggheten och framkomligheten i trafiken för cyklister och 

andra. 

I december togs det historiska beslutet om nya Slussen. Efter 75 år i all-

mänhetens tjänst är Slussen utsliten och behöver rivas och byggas upp från 

grunden. Samtidigt ska området anpassas för att möta behoven hos morgonda-

gens stockholmare. Framtidens Slussen byggs för att bli en effektiv och trygg 

knutpunkt, men också en attraktiv mötesplats.  

Medborgare i vår stad ska bo med bra standard. Renoveringen och den mil-

jöinriktade upprustningen av miljonprogrammen kommer totalt att ta tio år, 

lika lång tid som det tog att bygga dem. Slutresultatet kommer att vara att mil-

jonprogrammen blir miljöstadsdelar i Stockholm – likt Hammarby Sjöstad och 

Norra Djurgårdsstaden. 

I april fick vi grönt ljus från regeringen för detaljplanen för Hagastaden. 

När Hagastaden står klar kommer den att ha 5 000 bostäder och 36 000 arbets-

platser. Genom att länka samman Solna, Nya Karolinska och Stockholms stad 

blir Hagastaden ett världsunikt nav för forskare, akademiker och de människor 

som vill bo och arbeta i en grön, innovativ och modern stadsdel. 

Att Stockholm som landets tillväxtmotor expanderar är positivt, både för 

regionen och för Sverige. Tillväxten i folkmängd skapar grunden för välfärd, 

och attraktionskraft för företag, universitet och organisationer.  

 

Kvalitet och valfrihet ska utvecklas och förbättras 

På samma sätt som man kan sköta sina bankärenden dygnet runt ska stock-

holmarna kunna söka förskoleplats, lägenhet eller parkeringstillstånd när som 

helst under dygnet. Den satsning på e-tjänster som vi påbörjade under förra 

mandatperioden fortsätter.  

För första gången sedan vi började mäta var 50 000 barn inskrivna på 

kommunala och enskilda förskolor. I både förskolan och grundskolan finns 

idag ett stort utbyggnadsbehov. Brukarundersökningarna visar glädjande att 

föräldrarna överlag är nöjda med stadens förskoleverksamhet.  

Årsredovisningen visar att Stockholms elever når goda resultat i jämförelse 

med andra kommuner. Glädjande var att det genomsnittliga meritvärdet för 

elever som gick ut årskurs 9 under året var det högsta någonsin i staden.  I 

skolor och i gymnasieskolan ökar den genomsnittliga betygspoängen. Ett annat 



 

mycket positivt tecken är kunskapsutvecklingen i de tidiga skolåren. Såväl de 

nationella proven i årskurs tre som bedömningen av elevernas läsutveckling 

(LUS) visar på en tydlig förbättring av resultaten.  

Det finns dock förbättringsområden. Bland annat har behörigheten till 

gymnasieskolan inte följt med ökningen av det genomsnittliga meritvärdet. 

Det är därför av hög prioritet att skapa en bättre bild av elevers förutsättningar. 

För att nå målet om en skola i världsklass krävs emellertid ytterligare an-

strängningar. Läraren är den enskilt viktigaste faktorn för elevernas kunskaps-

utveckling.  

Stockholm har i dag en god äldrevård. Det finns ett flertal aktörer som gör 

ett mycket bra arbete och som har nöjda brukare. Under 2011 framkom tyvärr 

att det fanns brister på vissa boenden inom äldreomsorgen. Det viktigaste är 

alltid att sätta den äldres välbefinnande i centrum, vi ska ha en god och trygg 

äldreomsorg. Därför måste vi göra mer för att säkerställa tryggheten och kvali-

teten, utöver den kvalitetssäkring som idag redan sker. Fler oanmälda besök 

och inspektioner är ett sådant viktigt instrument. Dessa kommer att skötas av 

en ny trygghetsinspektion bestående av både läkare och sjuksköterskor. Det 

kommer också att finnas möjlighet för de boende, anhöriga och anställda att 

anonymt anmäla missförhållanden till enheten. 

 

Stadens verksamheter ska vara kostnadseffektiva 

Årsredovisningen visar att vi har en ekonomi i balans. Stadsdelsnämnderna 

och facknämnderna har god budgethållning och redovisar överskott. Stock-

holms ekonomi är stark. Detta trots efterdyningarna av den första finanskrisen 

som drabbade Sverige 2008, den grekiska ekonomins problem, och det börsfall 

som vi sett under året.  

Stadshusalliansen har sedan maktskiftet 2006 lagt grunden för att klara svå-

ra tider. När andra har ropat på fler utgifter så har vi hållit emot. Istället har vi 

sett till att få ut mer och bättre välfärd per skattekrona och tagit höjd i budge-

ten för att inte riskera underskott. Det här gör att vi idag har urstarka finanser, 

motiverade och duktiga medarbetare och fokus på att vara en trygg hamn i 

svåra tider. Ett tydligt tecken på detta under året var när Standard & Poor’s 

åter igen gav staden det högsta långsiktiga kreditbetyget AAA. 

Från stadens sida vill vi slutligen tacka alla skickliga medarbetare och ent-

reprenörer för ert arbete under 2011. Tillsammans med er skapar vi ett Stock-

holm i världsklass. 

 



 

Bilagor 

Stadsledningskontorets tjänsteutlåtande av den 27 februari 2012 med un-

derbilagor 

 

Borgarrådsberedningen tillstyrker föredragande borgarrådets förslag. 

 

Reservation anfördes av borgarråden Karin Wanngård, Roger Mogert och 

Tomas Rudin (alla S) enligt följande. 

 

Vi föreslår att borgarrådsberedningen föreslår kommunstyrelsen besluta att 

1. delvis bifalla förslaget till årsredovisning 

2. besluta återremittera ärendet till SLK i enlighet med nedanstående för ytterli-

gare beredning vad gäller beslutspunkterna 7-9 i förslaget till beslut till kom-

munfullmäktige. 

3. om kommunstyrelsen inte bifaller återremissyrkandet – kommunfullmäktige 

beslutar återremittera ärendet till kommunstyrelsen i enlighet med nedanståen-

de för ytterligare beredning vad gäller beslutspunkterna 7-9 i förslaget till be-

slut till kommunfullmäktige. 

 

I förslaget till bokslut föreslår Moderaterna att kommunstyrelsen ska besluta om en 

kraftig aktieutdelning från stadens bostadsbolag. En ny lagstiftning medger detta då 

det blivit möjligt att ta ut hälften av reavinster vid försäljningar. Och eftersom den 

borgerliga majoriteten inte direkt legat på latsidan just när det gäller utförsäljningar så 

finns det en del att ta ut. Därutöver medger lagstiftningen att staden kan ta ut mer om 

detta behövs för arbetet med bostadsförsörjning. Därför föreslår nu stadens politiska 

majoritet att närmare 1300 miljoner ska tas ut ur bolagen.  

Vi kan se en situation där det, givet ambitiösa tillkommande bostadsförsörjnings-

planer, kan vara befogat att göra uttag från välkapitaliserade bostadsbolag. De åtgärder 

som majoriteten nu motiverar detta uttag med är dock i huvudsak åtgärder som sedan 

länge är planerade i staden. Det finns alltså en risk att bolagen tappar resurser som 

skulle kunnat ha använts för att producera fler nya hyresrätter för att istället finansiera 

redan beslutade insatser. Det är tveksamt om det var lagstiftarens intention. 

Vi har tidigare motsatt oss många av utförsäljningarna. Vi är övertygade om att 

Stockholm behöver sina hyresrätter för att ge individer med olika förutsättningar möj-

lighet att efterfråga ett boende som passar dem. På samma sätt tror vi att staden tjänar 

på en rörlig bostadsmarknad. Därför är vi i första skedet motståndare till en politik 

som försämrar möjligheten för många Stockholmare. 

När bostäderna nu ändå är på gång att säljas så infinner sig frågan vad som ska gö-

ras för resurserna. Vårt svar är att bygga fler nya bostäder. Om den borgerliga majori-

tetens svar är att de ska användas till att finansiera befintlig kommunal verksamhet är 

det en fundamentalt annan linje. Det är enligt vår synsätt fel. I första hand för att det 

långsiktigt innebär försämrade möjligheter att bygga tillräckligt med nya bostäder för 



 

att förbättra bostadsmarknadens funktionssätt. Men väl så viktigt är att det innebär en 

möjlighet att underfinansiera den kommunala verksamheten. Att sälja av tillgångar för 

att finansiera löpande verksamhet är en direkt felaktig politik som vi innerligt inte 

hoppas att den borgerliga majoriteten slår in på. Det är naturligtvis lockande för den 

som vill avstå från jobbiga beslut men det är uppenbart oansvarigt att göra det till 

norm för stadens ekonomiska politik. 

Eftersom den borgerliga majoriteten enligt vårt sätt att se det begränsat allmännyt-

tans markanvisningar riskerar dock medel som behövs för bostadsbyggande och tillhö-

rande infrastruktur att passivt bli liggande i bostadsbolagen. Därför kommer vi nog-

grant följa hur dessa medel används och vi avser att själva lägga konkreta förslag som 

leder till ett Stockholm som fungerar, som bygger bostäder och som investerar i infra-

struktur. Om det visar sig att dessa medel används på ett annat sätt, som långsiktigt 

innebär en underfinansiering av stadens verksamhet, kommer vi framöver att inta en 

direkt negativ ståndpunkt. Staden har varken råd med uteblivet bostadsbyggande eller 

en oansvarig ekonomisk politik.  

Vi anser därför att SLK i ett första skede bör få i uppdrag att i detalj redovisa hur 

de medel som nu föreslås tas ut från bolagen bidrar till tillkommande nya bostadsför-

sörjningsåtgärder. Denna redovisning bör föreläggas kommunfullmäktige innan beslut 

om årsredovisningen fattas. 

I reaktion på förslaget till kommunfullmäktiges verksamhetsberättelse skrev vi 

nedanstående som fortfarande är relevant för vår kritik av den årsredovisning som nu 

Moderaterna och dess stödpartier presenterar. I grund och botten handlar det om en 

skönmålning som riskerar innebära svårigheter för staden att ta itu med de viktiga 

utmaningar som stadens medborgare med rätta förväntar sig att staden ska jobba aktivt 

med: 

”I Stockholm är invånarna självförsörjande. Stockholmarnas livsmiljö är hållbar. 

Tryggheten för Stockholmarna är lika god i alla stadsdelar. Skolor och förskolor ger 

barn allt det de behöver för att lära och utvecklas.  

Det är inte en vision eller en ambition - det är Stockholm i slutet av 2011 enligt 

den borgerliga majoritetens verklighetsbeskrivning i förslaget till verksamhetsberät-

telse. Dessa mål anses nämligen vara helt uppfyllda. Det är naturligtvis lätt att ironi-

sera över den moderata kommunledningens verklighetsförankring i dessa delar. Vad 

värre är - de symboliserar en ovilja att ta itu med Stockholms problem (och det som är 

Stockholms outnyttjade möjligheter).  

Naturligtvis tror inte Moderaterna att tryggheten är lika stor i alla kommundelar. 

De har läst tillräckligt många trygghetsundersökningar för att veta att så inte är fallet.  

Inte heller tror de att alla Stockholmare är självförsörjande. Då hade de inte bud-

geterat den största budgetökningen för 2012 på just försörjningsstödet. 

På samma sätt med hållbarheten - när utsläppen av Koldioxid per Stockholmare 

ökar så är det inte hållbart. Eller när utbildningsförvaltningen pekar på flera delmål 

som inte uppmnåtts och kunskapsnivån fortfarande ligger efter 2006 - så kan man inte 

intellektuellt hävda dessa mål som uppfyllda. 

Man kan naturligtvis avfärda det som politisk skönmålning som inte skadar så 

mycket mer än de som tar till överdrifter. Problemet blir när kulturen omsätts till verk-

samhet. Det är då synsättet att arbetslöshet och bidragsberoende är ett litet eller i alla 



 

fall avtagande problem gör det ok att i en verksamhetsberättelse med stolthet säga att 

man i en verksamhet som omsätter nästan 2 miljarder kronor inte har klarat att ge en 

enda ungdom sommarjobb och bara en (1) arbetslös aspirant från jobbtorgen en prak-

tikplats. 

Det är då man i nästa års budget kommer avstå från behövliga investeringar i kun-

skap i Stockholms skolor (allt är ju ändå bra). 

Bokslutet visar också på allvarliga problem i Stockholms modell för styrning. Am-

bitionerna är alltför låga och målen formulerande med en så låg grad av konkretion 

att de i praktiken inte blir styrande. Det är på allvar dags att se över styrsystemet och 

vi kommer i samband med höstens budgetförslag initiera sådana åtgärder.  

En del i detta handlar om att göra mål och delmål mer konkreta och mätbara. Att 

ha ett mål att det "ska byggas många bostäder i Stockholm" kan symbolisera avsakna-

den av mätbara mål.  

När de mål som sedan bedöms som helt uppfyllda - antingen utan motivering eller 

med hänsyn till indikatorer eller aktiviteter som inte korrelerar med målet - visar det 

tydligt på problemet. ” 

Mitt i all denna problematiska verklighetsbeskrivning finns naturligtvis också ljus-

glimtar där fullmäktiges och nämndens mål resulterat i ett arbete som visar på klar 

förbättring.. 

Med ett bättre fungerande styrningssystem skulle det bli enklare att se även de 

många andra ljusglimtar som finns i verksamheten men som nu skyms av en vilja att i 

alla lägen tona ner de utmaningar - och därpå följande möjligheter - Stockholm står 

inför. 

Under 2011 korrigerade USK AB prognoserna för befolkningsutvecklingen vilket 

visade att Bromma avvek från stadens genomsnitt och därmed hade fler antal äldre. 

Bromma stadsdelsnämnd borde därmed få en justerad budgettilldelning för äldreom-

sorgen. I svaret från kommunstyrelsen kan man läsa att retroaktiva ändringar i resurs-

fördelningssystemet inte görs och att i budgeten 2012 har tilldelning till Bromma 

Stadsdelsnämnd justerats. Det är dock inte samma sak som kompensation och därmed 

inte en lösning på föregående års underbudgetering. För lite resurser innebär att någon 

har fått betala priset för försummelsen. I det här fallet vet vi att personalen på bland 

annat Alviks hemtjänst har haft så allvarliga problem med arbetsmiljön att det ligger 

en så kallad 6:6A-anmälan hos Arbetsmiljöverket.  

 

Kommunstyrelsen delar borgarrådsberedningens uppfattning och föreslår att 

kommunfullmäktige beslutar följande. 

1. Årsredovisning 2011 med uppföljning av budget för Stockholms stad 

godkänns.  

2. Redovisade avsättningar om 620,0 mnkr godkänns.  

3. Avsättning för Miljömiljarden om 39,6 mnkr upplöses då projektet är 

avslutat. 

4. Totalt 550,0 mnkr av resultatet reserveras för att disponeras till verk-

samhetsutveckling med it. 



 

5. Totalt 50,0 mnkr av resultatet reserveras för att disponeras till framtida 

satsningar inom Vision Järva och Vision Söderort.  

6. Nämndernas redovisning av kommunfullmäktiges uppdrag under 2011 

godkänns med vad som sagts i stadsledningskontorets tjänsteutlåtande, 

bilaga 6.  

7. Stadens ombud får i uppdrag att vid Stockholms Stadshus AB:s extra 

bolagsstämma rösta om utdelning på totalt 670 mnkr med hänvisning 

till 5.1 § i lagen om allmännyttiga kommunala bostadsaktiebolag. Ut-

delningen ska användas för åtgärder inom ramen för kommunens bo-

stadsförsörjningsansvar enligt bilaga 10 till stadsledningskontorets 

tjänsteutlåtande.  

8. Stockholms Stadshus AB:s ombud får i uppdrag att vid AB Svenska 

Bostäders extra bolagsstämma rösta om utdelning på 155 mnkr, vid AB 

Familjebostäders extra bolagsstämma rösta om utdelning på 355 mnkr 

samt vid AB Stockholmshems extra bolagsstämma rösta om utdelning 

på 160 mnkr, med hänvisning till 5.1 § i lagen om allmännyttiga kom-

munala bostadsaktiebolag. 

9. Stockholms Stadshus AB:s ombud får i uppdrag att vid AB Svenska 

Bostäders extra bolagsstämma rösta om utdelning på 238 mnkr, vid AB 

Familjebostäders extra bolagsstämma rösta om utdelning på 257 mnkr 

samt vid AB Stockholmshems extra bolagsstämma rösta om utdelning 

på 100 mnkr, med hänvisning till 4 § i lagen om allmännyttiga kommu-

nala bostadsaktiebolag. 

10. Stadens ombud får i uppdrag att vid AB Fortum Värme Holding, sam-

ägt med Stockholms stad, bolagsstämma rösta om utdelning på totalt 

400 mnkr, varav stadens andel är 200 mnkr. 

11. Kommunstyrelsen ges i uppdrag att genom centralupphandling besluta 

om förfrågningsunderlag, tilldelning av kontrakt, tecknande och löpan-

de uppdatering av avtal med vald leverantör för ekonomisystem inom 

kommunkoncernen samt implementera upphandlat ekonomisystem. 

12. Stadens bolag anmodas, genom Stockholms Stadshus AB, att lämna 

fullmakt för att delta i upphandlingen och den kommande avtalsförvalt-

ningen av koncerngemensamt ekonomisystem. 

13. Finansiering för den del av upphandlingen som avser ett ekonomisy-

stem för stadens nämnder sker genom disposition av de i eget kapital 

särskilt reserverade medlen för verksamhetsutveckling med IT. Finan-

sieringen för den del av upphandlingen som avser stadens bolag finan-

sieras av Stockholms Stadshus AB. 



 

14. Avrapportering och avslut av Miljömiljarden, dnr 451-2489/2011, god-

känns med hänvisning till vad som sagts i stadsledningskontorets tjäns-

teutlåtande, bilaga 8 till stadsledningskontorets tjänsteutlåtande. 

15. Slutrapportering av klimatinvesteringsprogram 2007, dnr 432-

2975/2006, godkänns med hänvisning till vad som sagts i stadsled-

ningskontorets tjänsteutlåtande, bilaga 9 till stadsledningskontorets 

tjänsteutlåtande. 

16. Fastighetsnämndens revidering av inriktningsbeslut om 1 670 mnkr för 

Samverksanscentral och kontor inom Kristinebergs slott 11 m.fl. god-

känns, bilaga 11 till stadsledningskontorets tjänsteutlåtande. 

17. Fastighetsnämndens återrapportering av uppdraget att skapa en modell 

för avkastningsberäkning godkänns. 

 

Kommunstyrelsen beslutar för egen del följande.  

1. Nämnderna medges budgetjustering för ökade nettokostnader om 5,0 

mnkr. Finansiering sker ur Central medelsreserv: 3 Till kommunstyrel-

sens förfogande för oförutsedda behov i 2011 års budget, bilaga 1 till 

stadsledningskontorets tjänsteutlåtande.  

2. Nämnderna medges ombudgetering till 2012 för ökade kostnader inom 

driftverksamheten med 52,2 mnkr. Finansiering sker ur Central medels-

reserv: 2 Till kommunstyrelsens förfogande för oförutsedda behov i 

2012 års budget, bilaga 1 till stadsledningskontorets tjänsteutlåtande. 

3. Nämnderna medges ombudgetering till 2012 för ökade utgifter inom 

investeringsplanen med 73,6 mnkr. Finansiering sker ur Central me-

delsreserv: 4 Till kommunstyrelsens förfogande för oförutsedda inve-

steringsutgifter i 2011 års budget, bilaga 1 till stadsledningskontorets 

tjänsteutlåtande. 

4. Under förutsättning att kommunfullmäktige beslutar om centralupp-

handling inom området koncerngemensamt ekonomisystem ges stadsdi-

rektören i uppdrag att fatta beslut om förfrågningsunderlag, annonse-

ring och tilldelningsbeslut samt teckna avtal med vald leveran-

tör/leverantörer i enlighet med i förfrågningsunderlaget angivna villkor. 

5. Stadsdirektören ges i uppdrag att implementera avtalat ekonomisystem 

inom kommunkoncernen samt vid behov vidta sådana förändringar 

och/eller tillägg till avtal med vald leverantör/leverantörer, som utifrån 

avtalade åtaganden och affärsmässiga grunder är påkallade. 

6. Uppföljning av sommarkoloniverksamheten i Stockholms stad 2011 

godkänns med hänvisning till vad som sagts i stadsledningskontorets 

tjänsteutlåtande, bilaga 7.  



 

7. Skrivelse om justerad tilldelning för äldreomsorgen för Bromma SDN, 

dnr 327-1961/2011, besvaras med hänvisning till vad som sagts i stads-

ledningskontorets tjänsteutlåtande. 

8. Förslag med anledning av inventering av kulturstöd, föreningsstöd och 

lokalstöd inom Stockholms stad, dnr 328-2396/2008, besvaras med 

hänvisning till vad som sagts i stadsledningskontorets tjänsteutlåtande. 

 

Stockholm den 21 mars 2012 

På kommunstyrelsens vägnar: 

A N N - K A T R I N  Å S L U N D  

 

Sten Nordin 

Kerstin Tillkvist 

 

Reservation anfördes av Karin Wanngård, Roger Mogert och Tomas Rudin 

(alla S) med hänvisning till reservationen av (S) i borgarrådsberedningen. 

 

Reservation anfördes av Åsa Jernberg och Sara Pettigrew (båda MP) enligt 

följande. 

 

Vi föreslår att kommunstyrelsen föreslår att kommunfullmäktige beslutar att 

1. delvis bifalla förslag till beslut,  

2. anföra följande 

 

Stadens bolag – Koncernen Stockholms stadshus AB 

Det är bra att det äldre fastighetsbeståndet energieffektiviseras, ambitionen bör dock 

vara att hela miljonprogramsbeståndet ska energieffektiviseras. Stockholms stads bo-

stadsbestånd måste bestå av både bostads- och hyresrätter, av privata fastighetsägare 

och av en allmännytta. Blandade upplåtelseformer skapar förutsättningar för minskad 

segregation i våra stadsdelar. Stadens ansvar för bostadsförsörjningen hanteras bland 

annat genom att det finns en allmännytta som erbjuder bostäder till de av Stockholms 

invånare som har svårast att komma in på bostadsmarknaden. Allmännyttan ska vara 

en aktiv värd och erbjuda stockholmarna hyresrätter som alternativ till bostadsrätter 

och privata värdar  

 

De kommunala bostadsbolagens värdeöverföringar samt Järvalyftet och Söder-

ortsvisionen  

När gäller stadens försäljningsinkomster är det oroväckande att alliansen sätter kort-

siktiga vinster framför samhällsnytta, ekologisk mångfald och långsiktighet. De all-



 

männyttiga kommunala bostadsbolagens värdeöverföringar uppgår i årsredovisningen 

för 2011 till 670 mnkr. I årsredovisningen står det att utdelningen ska användas för 

åtgärder inom ramen för kommunens bostadsförsörjningsansvar.  

Det är viktigt att Stadshus AB använder utdelningen från bolagen långsiktigt och 

att man prioriterar ekologisk mångfald. I lägen då det råder stor bostadsbrist borde 

allmännyttans högsta prioritet vara att bygga nya bostäder. Det är även av stor vikt att 

de pengar som betalas ut av de allmännyttiga kommunala bostadsbolagen även öron-

märks till sociala åtgärder samt att staden tydligt redogör för vad utdelningarna ska 

användas till. 

För Järvalyftet och Vision söderort avsätts 580 respektive 480 mnkr. Ambitionerna 

i Söderortsvisionen och Järvalyftet är i stort goda. Dock handlar arbetet i ytterstaden 

om hårda frågor och mindre om mjuka frågor. Särskilt i Järvalyftet tycks det finnas en 

övertro på att man med förändringar i stadsbyggnaden ska bidra till att lösa sociala 

problem. 

 

Invånare i Stockholm ska vara eller bli självförsörjande 

I årsredovisningen lyft särskilt att 4480 ungdomar fick sommarjobb i stadens verk-

samheter. Det är positivt, men den siffran bör bli ännu bättre, vi vill se ett ökat arbete 

med att erbjuda unga sommarjobb. Det är en viktig faktor för ungas etablering på ar-

betsmarknaden. Miljöpartiet föreslår bland annat att arbetet med att erbjuda unga 

sommarjobb stärks genom inrättandet av sommarjobbslotsar. 

Trots att arbetsmarknaden i Stockholm i nationella mått mätt är relativt god så 

finns det stora skillnader mellan olika individers förutsättningar att få ett arbete. Ar-

betslöshetssiffrorna skiljer sig dramatiskt mellan olika stadsdelar och det är tydligt att 

utlandsfödda har betydligt svårare att få jobb. För att främja att fler människor får 

arbete behövs det satsningar på bra SFI och vuxenutbildning, ett gott lika rättsarbete 

samt att verksamheter som Jobbtorgen ges möjlighet att arbeta mer individanpassat 

och långsiktigt.  

Det finns barn i Sverige som lever i fattigdom, det råder det en total enighet inom 

forskningen om.  Den allmänna ojämlikhetsutvecklingen fortsätter. De ekonomiska 

klyftorna ökar dramatiskt. Mest utsatta är ensamstående föräldrar (mammor till 85-90 

procent), allra mest utrikes födda, men också väldigt unga föräldrar eftersom de inte 

hunnit komma in i systemen.  

Rädda Barnens undersökningar bland barnen själva visar att 18 procent av barnen 

har en stark oro för sina egna familjers ekonomi. 90 procent av barnen anser att sam-

hället bör göra mer för att bekämpa barnfattigdom. Barn vill inte belasta sina anhöriga 

med krav men de lider av att inte kunna göra självklara saker som deras kompisar kan. 

Detta ger en grund för ett starkt utanförskap.  

Detta är ett allvarligt samhällsproblem och ytterst är det en fråga om diskrimine-

ring, enligt Barnkonventionen får barn inte diskrimineras (artikel 2). Stockholms stad 

måste garantera en avgiftsfri förskola och skola, modernisera normen för försörjnings-

stöd, förhindra vräkningar av barn och stärka socialtjänstens stöd för utsatta barn. Alla 



 

barn ska kunna ta del av kulturskolans aktiviteter, kunna idrotta och ha en aktiv fritid. 

För att detta ska vara möjligt måste avgifterna hållas på en låg nivå.  

Men det behövs också en långsiktig strategi för att motverka den utveckling vi ser. 

Miljöpartiet föreslår att en kommission för ett socialt hållbart Stockholm utses, med 

experter från olika vetenskapsområden, som ska arbeta brett och ta fram de åtgärdsför-

slag som är mest lämpliga. 

 

Stockholms livsmiljö ska vara hållbar 

I ärendet anges att klimatfrågan stått i fortsatt fokus under det gångna året. Byggandet 

av Förbifart Stockholm och den politik för ökad bilism som den moderatledda majori-

teten bedriver leder dock inte till minskade klimatutsläpp. Det gynnar inte heller kli-

matet att fortsätta att elda stockholmarnas matavfall. På grund av den stränga vintern 

krävdes ökade insatser av fossileldade spetslastpannor vilket medförde ökade växthus-

gasutsläpp, anger den moderatledda majoriteten. Vi menar att det framför allt krävs 

åtgärder för att baslasten i Fortums kraftvärmeverk ska vara fossilfri senast 2015. Kol-

användningen i Värtan måste upphöra. Stockholms klimatutsläpp måste minska betyd-

ligt mer än vad de gör med den nuvarande majoritetens politik. 

 

Stockholm klarar inte miljökvalitetsnormerna för luft 

Det är ett folkhälsoproblem att EU:s miljökvalitetsnormer, som anger lägsta godtagba-

ra kvalitet för luft, inte uppnås i Stockholm. Av hälsoskäl är det önskvärt att nå betyd-

ligt längre än miljökvalitetsnormerna. De mål för luftkvalitet som skulle ha uppfyllts 

2010 klaras fortfarande inte eftersom åtgärderna i tidigare åtgärdsprogram inte vidta-

gits och ansvariga myndigheter inklusive Stockholms stad inte tagit sitt ansvar. Det 

måste nu vidtas kraftfulla åtgärder för att minska halterna av kvävedioxid och partik-

lar. Användningen av dubbdäck måste minska genom dubbdäcksförbud inom hela den 

zon som omfattas av trängselskatt för att minska partikelhalterna. Det behövs också en 

miljözon för personbilar som begränsar vilka bilar som får köra in i Stockholms inner-

stad för att minska kvävedioxidutsläppen och ytterligare regleringar av tung trafik. 

Stadens fordon ska vara en förebild och det är därmed självklart att de ska köras med 

odubbade däck.  

 

Ökad biogasproduktion 

Dagens insamlingsnivå av hushållsavfall för biogasproduktion är mycket låg i en 

kommun där ledningen hävdar att klimatfrågan är prioriterad. Under 2011 samlades 

endast ca åtta procent av allt matavfall i Stockholm in. Därtill kommer en liten mängd 

avfall som hushållen komposterar. Det ska jämföras med det nationella målet som 

innebar att 35 procent av allt matavfall, hushållens matavfall inkluderat, skulle uppnås 

till 2010. Det är positivt att matavfalls- och biogasfrågan uppmärksammas alltmer, 

men mycket återstår att göra för att kunna öka biogasproduktionen väsentligt. Stock-

holms matavfall är en värdefull resurs som måste användas för produktion av biogas. 



 

 

Transporter 

Andelen förnyelsebara drivmedel i stadens egna och leasade etanol- och gasfordon 

uppgår endast till 72 procent jämfört med målet 85 procent. Staden har också för låga 

ambitioner när det gäller att minska miljöbelastningen från egna och upphandlade 

transporter. Arbetet med samordnade varutransporter och citylogistik måste priorite-

ras. Nödvändiga åtgärder och planering av utbyggd cykelinfrastruktur har ytterligare 

släpat efter då cykelplanen skjutits upp gång på gång. Det är positivt att det nu föreslås 

en framkomlighetsstrategi till 2030 för att främja utvecklingen av de trafikslag som är 

yt- och transporteffektiva. Men det måste finnas politiskt mod att fatta beslut som 

verkligen leder till minskad biltrafik och ökad andel gång, cykel och kollektivtrafik. 

Om Förbifart Stockholm byggs leder den i rakt motsatt riktning d.v.s. till mer biltrafik, 

ökade köer och utspridd bebyggelse s.k. urban sprawl. Med nuvarande infrastruktur-

planer förväntas kollektivtrafikandelen i Stockholms län minska. Det krävs en helt 

annan fördelning av infrastruktursatsningarna för att minska trafiktillväxten för per-

sonbilar och lastbilstransporter. 

 

Inköp av ekologiska livsmedel 

Stockholm är en stor upphandlare som har stora möjligheter att bidra till omställningen 

till ekologiskt lantbruk. Stadens inköp av ekologiska livsmedel måste öka i de fack-

nämnder och stadsdelsnämnder som inte ens når upp till det lågt satta målet på 16 

procent. Det låga målet uppfylls inte utan andelen ligger på endast 12,2 procent. Mil-

jöpartiet anser att en rimlig nivå är en andel på 40 procent ekologiska livsmedel.  

 

Stockholm fortsätter att växa 

För att den långsiktiga bostadsförsörjningen ska tillgodoses i staden och för att uppnå 

stadens Vision Stockholm 2030, har målsättningen höjts och från och med 2012 kom-

mer staden att planera för minst 100 000 nya bostäder fram till 2030. Miljöpartiet 

anser att det är bra att det planeras för ett ökat bostadsbyggande i Stockholm men 

anser att staden måste kunna erbjuda samtliga invånare en bostad om Stockholm i 

framtiden ska vara en attraktiv stad.  Idag är det tufft att hitta en studentbostad i Stock-

holm och i år är bostadsbristen för unga och studenter värre än på länge.  

Att exploateringsnämndens mål om 150 markanvisningar för studentbostäder har 

uppnåtts då nämnden beslutat om markanvisningar för sammanlagt cirka 420 student-

bostäder i framför allt Hjorthagen och på Årstafältet är inte tillfredsställande då målet 

om att bygga 250 nya studentbostäder inte har uppnåtts. Miljöpartiet vill lyfta fram 

vikten att en satsning på nybyggnation av bostäder för studenter och unga är en sats-

ning på framtidens arbetskraft, forskare och entreprenörer.  

Stockholms stad måste börja ta ett större ansvar för bostadssituationen i Stockholm 

och diskussionen om stadens bostadsbyggande måste vidgas och handla om för vem 

man bygger, vart i staden man bygger och hur man bygger med avseende på miljö-



 

krav. Fler hyresrätter, och fler bostäder för och unga och studenter måste byggas. När 

det gäller bostäder för unga och studenter i Stockholm måste staden skilja på långsik-

tiga och kortsiktiga lösningar. Bland annat borde staden utreda så att tillfälliga stu-

dentbostäder kan uppföras på mark i väntan på exploatering som en kortsiktig lösning.  

 

Framkomligheten i regionen ska öka 

När det gäller framkomligheten i Stockholm anser vi att det är kollektiv-, gång- och 

cykeltrafiken som ska ha bäst förutsättningar att ta sig fram i Stockholm. De åtgärder 

som görs för att underlätta för bussar och spårbunden trafik skapar förutsättningar för 

en renare luft i Stockholm eftersom fler kommer välja att ställa bilen med en pålitlig 

kollektivtrafik. Cyklister är, liksom gående, oskyddade och därför bör situationer där 

dessa trafikanter blandas med motortrafik undvikas, detta kan bland annat göras ge-

nom satsningar på gång- och cykelbanor. Att skapa goda förutsättningar för cyklister 

och gående är också ett initiativ för folkhälsan.  

Vi menar att det måste till ekonomiska styrmedel för att minska antalet bilar i in-

nerstaden, och därmed minska trängseln, ett sätt är att höja parkeringsavgifterna och 

även de böter som faller ut vid felparkering. Trängselskatt på Essingeleden måste 

införas så snart som möjligt för att förbättra framkomligheten på Essingeleden och 

dess tillfartsvägar. Trängselskatt på Essingeleden är med all sannolikhet den mest 

samhällsekonomiskt effektiva insatsen i Stockholmstrafiken, enligt ledande trafikfors-

kare. 

 

Förskolor och skolor i Stockholm ska ge barn vad de behöver för att lära och 

utvecklas 

Miljöpartiet ser med stor oro på att verksamhetsmålet ”Förskolor och skolor i Stock-

holm ska ge barn vad de behöver för att lära och utvecklas” inte uppnås. Det är an-

märkningsvärt att det är just de viktiga verksamheterna för barn och unga som brister. 

Det finns många indikatorer vars årsmål inte uppnås. Ett exempel är att det är många 

gymnasieelever som inte har (minst) godkänt i alla kurser i slutbetyget. Det framkom-

mer även brister i grundskolans lärandemiljö samt att siffrorna för att barnen ska kun-

na arbete utan att bli störda är alldeles för låga. Detta är brister som Miljöpartiet anser 

att staden kraftfullt måste agera för att åtgärda. Det handlar bland om satsningar på en 

trygg och kreativ lärandemiljö samt fler specialpedagoger i skolan. Något som Miljö-

partiet lyfter fram i arbetet i Utbildningsnämnden och i sin reservationsbudget för 

2012. 

Skolans resurser ska fördelas så att pengar hamnar där de bäst behövs. Den nya 

fördelningsnyckeln som utbildningsnämnden beslutat om möjliggör att en högre andel 

av skolans resurser fördelas efter socioekonomiska kriterier. Det är tydligt att skolor 

och elever når olika resultat mellan olika områden, skillnaderna är alltför stora. Stock-

holm stad ska motverka den ökade kunskapssegregationen. Miljöpartiet föreslår att det 

socioekonomiska tilläggsanslaget för grundskolan höjs.  



 

Miljöpartiet vill även lyfta det faktum att Skolinspektionen under 2011 riktade svi-

dande kritik mot vuxenutbildningen och SFI. Skolinspektionen uttryckte att det är 

anmärkningsvärt att ansvariga i Stockholm inte säkrat att de vuxenstuderande får den 

utbildning som de har rätt till. Kritiken handlade bland annat om brister i kvalitetsarbe-

tet, lärares behörigheter och studerandes studieplaner. Här vill vi särskilt poängtera 

vikten av att Stockholms stad kommande år kan leverera en god vuxenutbildning och 

SFI. Det är avgörande för människors möjligheter till etablering och omställning på 

arbetsmarknaden.  

 

Stockholmarna ska uppleva att de får god service och omsorg 

30 nya omsorgslägenheter är alldeles för lågt. Vi menar att det är dags att öka takten i 

denna fråga. Varje bostadsexploateringsprojekt med minst 100 lägenheter ska innehål-

la en andel om minst fem procent lägenheter för särskilt boende för personer med 

psykisk eller fysisk funktionsnedsättning.  

Med tanke på de skandaler i äldreomsorgen som uppdagades under hösten 2011 är 

det kanske inte förvånande att många av de uppsatta målen inte uppfylls när det gäller 

andelen nöjda äldre med omsorg och personer med funktionsnedsättning med insatser. 

Särskilt stort är missnöjet med hemtjänsten, där har andelen nöjda omsorgstagare 

minskat från 77 till 67 procent på ett år. Inte heller när det gäller tryggheten i vård- och 

omsorgsboende uppnår den styrande majoriteten sina mål, och inte heller när det gäller 

maten och måltidssituationen. Miljöpartiet satsar på ökad kvalitet och trygghet i om-

sorgen, bland annat genom ökad bemanning på demensboenden, satsningar på hem-

tjänsten, fler heminstruktörer och större möjligheter att få komma ut för de äldre i 

omsorgen. 

 

Uppföljningen av sommarkoloniverksamheten i Stockholms stad 2011 

Kollo är ett av de bästa sätten att motverka segregation, utanförskap och att ungdomar 

hamnar i kriminalitet. De regler som finns ska göra det lätt att söka och få åka på kollo 

oavsett bakgrund och i vilken stadsdel du bor i. Kollo skapar förutsättningar för barn 

och ungdomar att mötas över gränser. Vi menar att anpassad information är nödvändig 

för att fler från socioekonomiskt utsatta områden ska få sig informationen till godo. 

Kollokatalogen ges idag ut i två versioner, en på svenska och en översatt till finska. 

Katalogen översätts till andra språk, men trycks inte upp utan läggs endast ut på 

Stockholms stads hemsida. Dessa bör görs mer lättillgängliga och delas ut via före-

ningarna i stadsdelarna, eller via skolan. Ett annat alternativ är att särskild direktin-

formation ges via föräldrarnas egna nätverk och föreningar.  Att stadsdelarna har egen 

verksamhet med dagkollo och liknande är ett bra komplement till den övriga 

kolloverksamheten. Samtidigt är det viktigt att barn och ungdomar träffas över grän-

serna via sommarkollo som arrangeras för alla stadens barn och ungdomar. Ett ytterli-

gare alternativ för att fler från socioekonomiskt utsatta områden ska söka sig till kollo, 

är familjekollo för att skapa förståelse för vad kollo är.  
 



 

Reservation anfördes av Karin Rågsjö (V) enligt följande. 

 

Jag föreslår att kommunstyrelsen föreslår att kommunfullmäktige beslutar följande. 

1. Föredragande borgarrådets beslut bifalles delvis. 

2. Punkt 9 om att ta ut ytterligare 595 mnkr ur våra allmännyttiga bostadsbolag 

avslås. 

3. Punkt 16 återremitteras och fastighetsnämnden får i uppdrag att omlokalisera 

Samverkanscentralen genom att förslagsvis dela upp den på tre enheter. 

4. I alla upphandlingar ska en stärkt anti-diskrimineringsklausul, meddelarskydd 

och meddelarfrihet i nivå med den som gäller i kommunen, minst kollektivav-

talsliknande villkor samt en paragraf föras in som stadgar att våra leverantörer 

inte får ha någon koppling till företag baserade i så kallade skatteparadis.   

5. Därutöver vill vi framföra följande. 

 

Jag föreslår att kommunstyrelsen beslutar för egen del följande. 

1. Föredragande borgarrådets beslut bifalles delvis. 

2. Därutöver vill vi framföra följande. 

 

Ett Stockholm där de ekonomiska klyftorna växer 

Årsredovisningen visar att Stockholm är en rik stad. Majoriteten har skurit ner på 

välfärden och sålt ut allmännyttan samtidigt som högerpolitiken har misslyckats på 

centrala områden som förskolan, skolan, äldreomsorgen, hemlösheten, tryggheten, 

integrationen och miljön. Resultatet är en allt mer segregerad stad. 

Stockholm har färre integrerade bostadsområden och färre stadsdelar med både 

hög- och låginkomsttagare. Utförsäljningen av allmännyttan har drivit på. Hemlösa får 

mindre chans till en billig hyresrätt. Arbetslösheten biter sig fast i ytterstaden. Stock-

holmare med låga inkomster kämpar mot otryggheten, barn växer upp under allt mer 

ojämlika levnadsvillkor och ungdomar riskerar att fastna i narkotika och långtidsar-

betslöshet. Kvinnor och män med funktionsnedsättningar får vänta länge på omsorgs-

lägenhet. Äldre vanvårdas i riskkapitalets äldreboenden. Den kulturella segregationen 

är en spegelbild av bostadssegregationen. Staden satsar mer än fem gånger mer per 

invånare i innerstaden än i förorterna. Med 1 473,6 mnkr i överskott i kommunkoncer-

nen och 881,3 mnkr i överskott för staden (678,7 mnkr efter avstämning mot balans-

kravet) finns pengar att öka jämlikheten, om den politiska viljan finns. 

Istället för att tala självkritiskt om det ojämlika Stockholm väljer den borgerliga 

majoriteten att tiga, blunda och sätta dövörat till. Det finns ingen mirakellösning mot 

segregation, men välfärdsstaten är en buffert mot de värsta konsekvenserna. En väns-

terpolitik som prioriterar arbete åt alla, en god välfärd utan vinster och omfördelning i 

samhället istället för privatiseringar, sänkta skatter och mer åt de som har mest skulle 

motverka segregationen.  



 

En stor brist i årsredovisningen är att indikatorerna inte redovisas uppdelat på 

flickor och pojkar respektive kvinnor och män. Det betyder att analyserna av målupp-

fyllelsen i stort sett saknar genusperspektiv, och visar behovet av ett jämställdhets-

bokslut. När vänsterpartiet vill ha fördjupade granskningar av till exempel jämställdhet 

hänvisas alltid till styrsystemet, men det är inte tillräckligt som det ser ut idag.  

 

Inte ens det samlade företagsklimatet har förbättrats 

Inte ens verksamhetsmålet om att företag ska välja Stockholm framför andra städer i 

Europa nås. Tre av fem indikatorer har bara uppfyllts delvis och omdömet för det 

sammanfattande företagsklimatet har inte ökat, trots privatiseringar utan gränser och 

utförsäljningar till underpris. Ambitionen att underlätta för småföretag krockar med 

verkligheten på omsorgsmarknaden där små företag har svårt att klara konkurrensen 

från riskkapitalet. Att måluppfyllelsen inte nås enligt stadens valda indikatorer bort-

förklaras med hänvisning till andra undersökningar. Indikatorerna hanteras olika bero-

ende på utfall.  

 

Privatisering utan vetenskapligt stöd 

Konkurrensutsättningen har nått längre i Stockholm än i de flesta kommuner. Äldre-

omsorgen är upphandlad till över 60 procent och stöd och service till personer med 

funktionsnedsättning till nästan 55 procent till följd av majoritetens inriktningsmål 

”Kvalitet och valfrihet ska utvecklas och förbättras”. 40 procent av förskolan, 30 pro-

cent av grundskolan och 50 procent av gymnasieskolan drivs av privata utförare. Vi 

konstaterar att denna politik utgår från ekonomisk teori som enligt forskningen inte 

fungerar i välfärden. Orkeslösa äldre väljer inte med fötterna. Alla har inte anhöriga 

som kan hjälpa vilket ger en ojämlik omsorg. Kommunal hemtjänst får inte locka 

kunder med subventionerade hushållstjänster. Alla föräldrar och elever har inte samma 

möjlighet att göra informerade val av skola. Den borgerliga välfärdspolitiken med 

skattefinansierad verksamhet utförd av privata aktörer har införts i stor skala utan 

evidens, utan skärpta krav på privata utförare för att jämställa med kommunala utföra-

re och utan att utvärdera effekterna. Ingen forskning stödjer att det råder orsakssam-

band mellan kvalitet och valfrihet. Den borgerliga politiken vilar på lösan grund. 

 

Ungdomsarbetslösheten grundläggs i skolan 

Att ungdomsarbetslösheten är mycket hög är inte svårt att förstå när 10 - 12 procent av 

eleverna inte är behöriga till gymnasieskolan. Ungdomar ska inte vara långtidsarbets-

lösa, oavsett om de har försörjningsstöd eller inte. I kombination med ökad använd-

ning av narkotika finns skäl att vara mycket oroad. Arbetslösheten är klassrelaterad 

och skiljer sig stort mellan olika delar av staden. De flesta unga arbetslösa saknar ar-

betslöshetsersättning, vilket slår hårdast mot de som inte har familjer som kan hjälpa 

till ekonomiskt. Att fortfarande bara två av tre gymnasieelever har minst godkänt i alla 

kurser i slutbetyget gör det svårt för många att få arbete. Att endast två av tre elever i 

grundläggande vuxenutbildning når målen är inte acceptabelt. Det är ett stort miss-



 

lyckande att många SFI-elever avbryter sina studier, eftersom bristfälliga svenskkun-

skaper inte räcker till för att få ett bra jobb. Det är viktigt att de unga som skolan har 

misslyckats med och de vuxna som saknar tillräcklig utbildning eller svenskkunskaper 

ska få en bra vuxenutbildning som gör det lättare att få ett arbete.  Dessutom krävs att 

jobbtorgen fokuserar på praktikplatser som verkligen leder till arbete och inte gör att 

de arbetslösa fastnar i en evig rundgång av försörjningsstöd, praktik och åter till jobb-

torg. 

 

Gap mellan retorik och verklighet i ytterstadsarbetet 

Både i Järva och Söderort finns stark kritik mot gapet mellan den fina retoriken och 

nedläggningar, nedskärningar, utförsäljningar, exploatering av naturområden, upp-

brytning av trafikseparering etc. Många upplever att beslut tas i facknämnder och 

bolag över huvudet på de boende och man är förvånade över att stadsdelsnämnden inte 

har något att säga till om. Järvabor har reagerat på urholkningen av den lokala demo-

kratin, där till exempel skolorna inte längre är ett lokalt ansvar. Protesterande föräldrar 

har därmed inte haft någon lokal utbildningspolitiker att vända sig till.  

I stadshuset har vi kritiserat bristande insyn i beredning, beslut och utbetalning av 

ytterstadspengar, vilket revisorerna gett oss rätt i. Kommunstyrelsen borde ta fram ett 

förslag till ny delegationsordning. Större summor ska beslutas på politisk nivå. Det ska 

vara en öppenhet kring hur pengar kan sökas för ytterstadsarbetet och tydliga kriterier 

göras kända. Det ska också finnas särskilda utvecklingspengar i stadsdelsnämndernas 

budget. 

Ytterstadsarbetet borde handla om strukturella insatser för att minska klyftorna 

mellan innerstad och vissa förorter, där stockholmare på Järvafältet och i delar av 

Söderort har sämre förutsättningar att leva ett gott liv. Ytterstadsarbetet borde ligga 

inom ordinarie verksamhet med stora resurstillskott till de berörda nämnderna. Någon 

sådan satsning har inte funnits i majoritetens budget, vare sig för förra året eller i år, 

till skillnad från Vänsterpartiets budget. Det behövs också en ökad socioekonomisk 

omfördelning inom till exempel förskolan för att ge få bättre möjligheter att utjämna 

barns uppväxtvillkor. Vi vill också öka kultur- och föreningsbudgeten för stadsdels-

nämnderna, med fokus på förorterna, och se till att övriga verksamheter har en rimlig 

budget så att de inte behöver ta av andra budgetposter. 

 

Tappar tempo i klimat- och miljöarbetet 

Under målet Stockholms livsmiljö ska vara hållbar, står det att ”staden arbetar med de 

globala miljöutmaningarna i ett lokalt perspektiv”. Samtidigt delfinansierar staden 

motorvägsprojektet Förbifart Stockholm som kommer att leda till ökade utsläpp av 

klimatförändrande gaser. Staden har inte heller på allvar tagit tag i arbetet med att 

minska och helt fasa ut koleldningen i Värtaverket. Dygnsmedelvärdet för partiklar 

överskrids regelbundet på flera av stadens gator. Dubbdäcksförbudet på Hornsgatan 

räcker inte utan måste utvidgas till hela innerstaden. Målvärdena i miljökvalitetsnor-



 

merna nås inte för partiklar och kväveoxid. Trafiken måste minska så att framkomlig-

heten för kollektivtrafiken och för cyklisterna kan öka.  

Stockholm utsågs till miljöhuvudstad tack vare ett mångårigt målmedvetet politiskt 

arbete. En bidragande framgångsfaktor har varit den miljömiljard som nu avrapporte-

ras och avslutats och som varit en av hörnpelarna i miljöarbete, vilket inte är samma 

sak som att lägga miljöarbetet till handlingarna. Tyvärr ser vi en tendens hos den bor-

gerliga majoriteten att inte ta upp stafettpinnen från de rödgröna. Risken för ett antal 

bortkastade år för miljöarbetet är stort då vi ser ett minskat engagemang för miljöfrå-

gorna. Genom satsning på Förbifart Stockholm och andra stora vägprojekt kommer vi 

att få svårt att klara miljömålen i framtiden. Dessutom är målen för stadens miljöarbete 

alldeles för lågt satta.  Det nya miljöprogrammet som antogs i slutet av 2011 och 

sträcker sig till 2015 saknar framförallt kvantitativa mål för att kunna uppfylla mål-

sättningarna i de nationella miljökvalitetsmålen. 

 

Bygg mer hyresrätter för en blandad stad  

Bostadsbyggnadstakten ska vara hög och målet är 15 000 lägenheter under mandatpe-

rioden varav en betydande del ska vara hyresrätter. För att komma till rätta med bo-

stadsbristen räcker inte 15 000 bostäder på grund av den stora inflyttningen till regio-

nen. För att kompensera den stora ombildningen från hyresrätter till bostadsrätt krävs 

dessutom att det byggs ännu fler hyresrätter. Stockholm är en oerhört segregerad stad 

och ska utvecklingen vändas måste det byggas hyresrätter i innerstaden, i närförorter 

och i villaområden. Det går inte att ensidigt omvandla hyresrätter till bostadsrätter och 

tro att det ger en blandad stad.  

Stadsledningskontoret konstaterar själva att målet om 3750 färdigställda bostäder i 

nyproduktion inte uppfylldes under året. Målen för antalet påbörjade hyresrätter samt 

antalet studentbostäder har inte heller uppfyllts. Det ser med andra ord mörkt ut för de 

som söker bostad. Om inte majoritetens bostadspolitik ska haverera fullständigt, sär-

skilt när man höjer ribban till från 3750 till 5000 lägenheter per år, måste det till kraft-

tag varför vårt krav på en kriskommitté för byggande av fler hyresrätter måste bejakas. 

Det mest anmärkningsvärda är att utvecklingen varken oroar Stockholms Stadshus AB 

eller ansvariga borgarråd.  

Något som däremot oroar vänsterpartiet är begreppet ”aktiv fastighetsförvaltning” 

som blivit något av ett mantra i borgarnas språkbruk. Vad innebär det konkret? Vi 

efterlyser en ekonomisk och strategisk plan för upprustning av miljonprogrammet och 

en långsiktig plan för vad och var vi ska bygga i staden. Den borgerliga majoriteten 

fortsätter med rasande fart ombilda och sälja ut allmännyttan med motivering att vi 

måste ha pengar trots välfyllda kassakistor i bostadsbolagen. Problemet är bara att man 

hela tiden säljer. Ska det inte finnas någon allmännytta i Stockholm? Ska de få hyres-

rätter som blir kvar förvaltas i privat regi och hyras ut till marknadshyror? Varför kan 

inte vinsterna i bostadsbolagen få stanna i företagen för att användas till renoveringar, 

byggande och till rimliga hyror? Vad är syftet med att plocka ut pengarna ur bostads-



 

bolagen. Finns det en dold agenda och i sådana fall hur ser den ut? Vi säger nej till 

ytterligare vinstutdelningar utan adressering, från våra bostadsbolag.  

 

Ta problemen med snötippning och trafikinfarkten på allvar 

Snöröjningen fungerade mycket dåligt under årets första månader på grund av stora 

snömängder. Klottersanering och vårstädning blev också lidande. Efter en snörik bör-

jan på året är det grundläggande att staden upparbetar rutiner för att garantera snöröj-

ning, klottersanering och städning även under perioder med mycket snö. Gång- och 

cykelvägar och trottoarer behöver prioriteras, speciellt i förorterna där det är eftersatt.  

Körbanorna blir ofta snö- och isfria genom biltrafiken och klarar sig något bättre. 

Det måste till långsiktiga lösningar för tippning av stadens snö. Stockholms stad 

kan inte bygga sin verksamhet på dispenser från miljöbalkens regler. Staden måste 

hitta nya sätt att hantera snön. Vi vill att stadsledningskontoret i samverkan med tra-

fikkontoret utreder på vilket sätt man kan använda snön som energiresurs för fjärrkyla. 

Statsledningskontorets lösning på problemet med sjötippning är att man ska undanta 

snö från avfallsbegreppet. Det är inte seriöst och det visar att man inte tar problemet på 

allvar. 

Framkomligheten i regionen har försämrats och kan liknas vid en trafikinfarkt: 

överfulla bussar, pendeltåg och tunnelbanor, igenkorkade gator samt kaos på gång- 

och cykelbanor. Stadsledningskontoret bedömer att målet anses uppfyllt fast indikato-

rerna visar minskad framkomlighet. Endast två av åtta indikatorer har uppfyllts (netto-

tillskottet av parkeringsplatser samt antalet meter nylagda cykelvägar i staden). Konto-

ret skriver att det innebär minskad framkomlighet, men säger ändå att målet är nått! 

Det är dock bra att man tar fram rutiner för att säkerställa uppföljning av indikatorer 

”Antalet cykelolyckor i staden”. 

 

Stockholmarna mindre nöjda med idrotts- och kulturlivet 

Verksamhetsmålet med kultur- och idrottslivet bedöms vara uppnått trots att stadens 

medborgarundersökning visar sjunkande nöjdhet med kulturlivet och oförändrat resul-

tat för idrottslivet. Nöjdheten med utbudet av idrottsanläggningar har minskat sedan 

2009. För kulturlivet har resultatet försämrats flera år i rad, från 89 till 82 procent 

nöjda mellan 2009 och 2011. Det är en väntad effekt av nedskärningarna i kultursek-

torn och premieringen av kulturen i innerstaden jämfört med ytterstaden. Antal besö-

kande barn och unga i kulturinstitutionernas verksamheter har minskat och barns del-

tagande i kulturskolan beror på var barnen bor. Inom idrottslivet vill Vänsterpartiet 

öka nöjdheten bland annat genom kostnadsfria bad för barn och ungdomar och ett 

större antal multifunktionsanläggningar. 

 

Skräpigt, otryggt och otillgängligt 

Trafik- och renhållningsnämndens ambitionsnivå ska höjas, vilket är bra. Tyvärr är vår 

stad idag mycket skräpig. Många gånger skäms man som Stockholmare när man har 

besök. Vi konstaterar att kommunfullmäktiges mål är på tok för lågt. Trots detta nås 



 

inte målet för nöjdhet med sanering av klotter/skadegörelse. För nöjdheten med målet 

om rent och städat tangeras föregående år men även där är målet satt för lågt (53 %).  

Det är allvarligt att andelen invånare som känner sig trygga i sitt stadsdelsområde 

bara är 59 procent, 4 procentenheter lägre än målet. Tryggheten är också klassrelate-

rad. Bara 36 % i Skärholmen och 39 % i Spånga-Tensta känner sig trygga när de går 

ensamma hem på kvällen jämfört med 78 % på Norrmalm och 80 % i Bromma. Ingen 

innerstadsstadsdel har värden under 70 % medan fyra förorter har värden under eller 

på 50 % enligt undersökningen. 

Att Stockholms stad året efter att vi skulle vara världens mest tillgängliga huvud-

stad har försämrade värden i Medborgarundersökningen på frågan om det är enkelt att 

ta sig fram på trottoarer och gångvägare är oroväckande. Från 2009 till 2011 har nöjd-

heten minskat från 86 till 80 %. Det är av stor vikt att staden analyserar vad som ligger 

bakom det ökade missnöjet. 

 

Stora skillnader mellan förskolor och skolor 

Vi har långt ifrån en likvärdig förskola och skola. Bara sju av 32 indikatorer för målet 

”Förskolor och skolor i Stockholm ska ge barn vad de behöver för att lära och utveck-

las” är helt uppfyllda.  Det är stora kvalitativa skillnader mellan förskolorna. Staden 

når varken målen om barnomsorgsgaranti, förskolegruppernas storlek för barn 4-5 år 

eller andel förskollärare. Även i år har en femtedel av grupperna 1-3 år fler än 14 barn 

och en fjärdel av grupperna 4-5 år fler än 18 barn. Bara två stadsdelsnämnder når må-

let för Nöjdföräldraindex.  

De allvarligaste bristerna i skolan är att kunskapsresultaten är för låga och att det är 

stora skillnader i resultat mellan skolor, klasser och elever. Försämringen i de nationel-

la proven i matematik för år 9 som särskilt gäller flickor måste analyseras liksom den 

sjunkande behörigheten till gymnasieskolan. Dålig arbetsro i grundskolan och gymna-

sieskolan försämrar kunskapsresultaten. Även den ökade frånvaron i gymnasieskolan 

är problematisk. It i skolan har blivit en barlast för många skolor efter upphandlingen 

av Volvo IT.  Kostnaderna har ökat utan att tillgången till IT har blivit bättre enligt 

rektorerna samtidigt som undervisningen dräneras på pengar. 

 

Kvaliteten i äldreomsorgen och socialtjänsten brister  

Det kraftigt ökade missnöjet med hemtjänsten och anhörigstödet visar att prognosen i 

tertialrapport 2 om att kvalitetsmål skulle nås var felaktig. Ingen stadsdelsnämnd kla-

rar fullmäktiges mål för nöjda brukare i hemtjänsten. Bara tre stadsdelsnämnder upp-

fyller målen för vård- och omsorgsboende. Vi utgår från att bedömningar i fortsätt-

ningen görs utifrån vetande och inte tro. Målet att höja kvaliteten i äldreomsorgen höll 

inte. Vårdskandalerna i boenden drivna av Attendo och Carema bör mana majoriteten 

till självkritik. Bemanningen måste utökas i äldreomsorgen för att de äldre ska få en 

god vård och omsorg.  



 

Även andelen nöjda brukare inom daglig verksamhet, korttidsboende och LSS-

boende har minskat mycket. En orsak kan vara personalomsättning till följd av kon-

kurrensutsättningen.  

Liksom 2010 ser vi ett kraftigt politiskt misslyckande för utbyggnaden av omsorgs-

lägenheter. 2011 blev det bara 30 nya omsorgslägenheter jämfört med 35 år 2010 och 

51 år 2009. Att mindre än en tredjedel av antalet omsorgslägenheter byggs är kanske 

den tydligaste indikatorn på att Stockholm stad saknar en social bostadspolitik. Det är 

bara att konstatera att den borgerliga bostads- och socialpolitiken inte ens klarar av 

lågt ställda mål. Vi konstaterar med sorg att majoriteten står handfallen inför att upp-

fylla viktiga sociala mål.   

När det gäller måluppfyllelsen för individ- och familjeomsorgen är cannabissitua-

tionen bland unga allvarlig och majoriteten dröjde tyvärr med extra resurser en bra bit 

in på året. Redan 2010 visade sig en ökning av narkotikaanvändandet i staden. Det 

skulle också behövas lättillgänglig rådgivning för unga med begynnande alkoholmiss-

bruk Överhuvudtaget finns det brister när det gäller den kunskapsbaserade analysen av 

gruppen unga vuxna enligt Socialstyrelsens Öppna Jämförelser har bara 25 % av 

stadsdelsnämnderna gjort en sådan analys. Socialsekreterarna är tungt arbetsbelastade 

inom hela verksamhetsområdet och budgeten mycket stram. Revisionen har också 

uppmärksammat brister i samverkan om barn som far illa eller riskerar att fara illa. Vi 

är mycket tveksamma till om socialtjänsten klarar att hålla socialtjänstlagen fullt ut. 

 

Personalpolitiken måste uppvärderas 

När det gäller personalpolitiken nås målet om sjukfrånvaron inte mer än delvis. Det är 

inte mycket att resultatet i Medarbetarundersökningen har höjts en poäng, samtidigt 

som stora personalgrupper inom äldreomsorgen som brukar ha sämre värden har över-

gått till privata utförare. Det är inte genom privatiseringar, nedskärningar och reallöne-

sänkningar som arbetsmiljön förbättras utan genom att satsa rejält på personalen. Sta-

den bör avsätta pengar till en låglönesatsning, rätt till heltid och kortare arbetstid i 

äldreomsorgen. Ett annat förslag är att skriva till regeringen och begära en ändring av 

bestämmelserna, så att arbetsgivare kan ge cykel- och kollektivtrafikförmåner till 

medarbetare. Det vore också vore god klimatpolitik.  

Vänsterpartiet anser att politiken har abdikerat i personalfrågorna och vi vill ha ett 

ökat politiskt inflytande. Dessutom måste jämställdhets- och mångfaldsfrågorna lyftas 

fram. Idag går det inte ens att jämföra löneskillnaderna mellan förvaltningar och bolag, 

eftersom gemensam lönestatiskt saknas. Inte heller har staden centralt någon djupare 

överblick över anmälningarna till arbetsmiljöverket, vilket är mycket förvånande. 

 

Nu är det dag för en analys av vad GS-IT kostat staden 

Bolagen arbetar kontinuerligt med att reducera sina kostnader, vilket är mycket posi-

tivt. En stor kostnad som inte redovisas separat är emellertid kostnaderna för införande 

av gemensam IT. Det är nu dags för en grundlig analys av vad outsourcingen till GS-



 

IT har medfört i form av extra kostnader för stadens bolag och förvaltningar. Denna 

analys bör även innefatta en redogörelse för kvalitetsfrågor som exempelvis om antalet 

dataarbetsplatser har ökat eller minskat samt ifall övriga faktorer som snabbhet i upp-

koppling etc. är tillfredställande. En särskild analys behöver göras av läget i skolorna, 

som starkt kritiserats av rektorerna. 

 

En samverkanscentral bör bli flera 

Vi är tveksamma till att samla så många aktörer som möjligt i en gemensam Samver-

kanscentral för länet. Ur säkerhetssynpunkt kanske det är bättre att sprida ut verksam-

heten och ha flera sambandscentraler, som kan vara back upp för varandra vid eventu-

ella katastrofscenarier/terroristdåd. Med dagens teknik behöver man inte samla allt 

under ett tak. Även om det finns ekonomiska argument för att samla allt under ett tak 

kanske det inte är den optimala lösningen. 

 

Idrottsnämnden klarade budgeten efter stora nedskärningar 

Efter omfattande nedskärningar klarade idrottsnämnden budgeten.  Tyvärr besannas 

våra påpekanden om att det skulle slå hårt mot idrotten med den strama budget som 

lades och som får betraktas som en glädjekalkyl från den moderatledda majoriteten. 

Ytterligare nedskärningar går i dagsläget inte att genomföras utan att målen för hela 

verksamheten måste omprövas. Det går inte att komma till rätta med underskott genom 

att spara på löpande underhåll. Detta kommer att resultera i ännu större kostnader i 

framtiden. Bristen på pengar kommer att leda till att vi får en idrottspolitik som inte är 

värd namnet.  

Vi är mycket kritiska mot privatiseringen av driften av Högdalens simhall genom 

så kallad tjänstekoncession. Den moderatledda alliansen allians prövar här ett helt nytt 

sätt att outsourca kommunal verksamhet. Tidigare har man försökt lägga ut driften på 

entreprenad genom traditionell upphandling men misslyckats då det inte funnits ut-

rymme för stora vinster i den här typen av verksamhet. Nu lockar man med en typ av 

drift som vi inte vet vad den leder till. Allt i syftet att ingenting ska drivas i kommunal 

regi i framtiden.  

Det är märkligt hur den moderatledda majoriteten döljer nedskärningar i invester-

ingsbudgeten med undermåliga och dåliga innovationer. Det står dock helt klart att 

tidigare skattesänkningar som högeralliansen genomfört måste betalas av kommunin-

vånarna själva i form av högre avgifter och sämre service. Det är en bluff att lova 

medborgarna skattesänkningar och samtidigt erbjuda bra kvalitet i kommunal verk-

samhet..   

 

Stadsdelsnämndernas strukturella underskott ökar 

Stadsdelsnämnderna har strukturella underskott med 188,1 mnkr (jämfört med 150 

mnkr 2010) för stöd och service till personer med funktionsnedsättningar, ekonomiskt 

bistånd och individ- och familjeomsorg. Det svarta hålet är en långsiktig negativ trend. 

Skattesänkningar har gått före att säkra välfärden. Verksamhet som regleras av rättig-



 

hetslagstiftning eller avser barn och vuxna som far illa ska inte behöva betalas med 

överskott från förskolan och kultur- och föreningsverksamhet utan få en egen budget 

som räcker till. Förra året bidrog förskolan med 61,4 mnkr och kultur- och förenings-

verksamheten med 22,5 mnkr till underskotten. Dessa pengar hade behövt gå till för-

skolan, kulturen och föreningarna i stadsdelarna. 

Inom stöd och service för personer med funktionsnedsättningar skulle vi gärna se 

att staden startar LSS-boenden som alternativ till de privata vårdgivarna, eftersom det 

råder brist på sådana boenden. En från början snål budget inom försörjningsstöd pres-

sar handläggningen i restriktiv riktning. Istället bör staden avsätta tillräckligt med 

pengar i budgeten från början. Att den sociala barnavården lider av ett strukturellt 

underskott är känt via BUSS-utredningen. Inom äldreomsorgen redovisas ett litet över-

skott men med stora skillnader i olika stadsdelsnämnder. Att budgeten totalt sätt hålls 

inom äldreomsorgen beror på en restriktiv biståndsbedömning av vård- och omsorgs-

boenden och snäva ramar för hemtjänst. Konsekvenserna av den snåla budgeten får de 

äldre bära. En undersökning från Kommunal visar att samhällets kostnader för äldre-

omsorg har minskat kontinuerligt sedan 1980-talet.  

Överskotten i kultur- och föreningsverksamheten med över 22,5 mnkr är nästan 

dubbelt så stort som föregående år. Pengarna ska användas till kultur- och förenings-

verksamhet och inte som budgetregulator. Att även arbetsmarknadsåtgärder visar 

överskott med 6,8 mnkr är anmärkningsvärt när många står långt från arbete och skulle 

behöva en skyddad anställning. 



 

ÄRENDET 

 

Kommunfullmäktige har i budget 2011 beslutat om följande tre inriktnings-

mål:  

 

 Stockholm ska vara en attraktiv, trygg, tillgänglig och växande stad 

för boende, företagande och besök 

 Kvalitet och valfrihet ska utvecklas och förbättras  

 Stadens verksamheter ska vara kostnadseffektiva  

 

Inriktningsmålen utgör ramen för stadens styrning av verksamheterna. Uppfyl-

lelsegraden av inriktningsmålen är en förutsättning för att god ekonomisk hus-

hållning uppnås i staden. Utifrån indikatorernas utfall har en bedömning av 

kommunfullmäktiges verksamhetsmål gjorts och den samlade bedömningen är 

att staden har uppfyllt kraven för en god ekonomisk hushållning under 2011. 
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Ärendet har beretts av stadsledningskontoret. 


